Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Diplomová práce

Štěpán Drahokoupil

**Mezi demokracií a autoritářstvím. Typologie hybridních režimů
s důrazem na koncept kompetitivního autoritářství**

*Between democracy and authoritarianism. Typology of hybrid
regimes with emphasis on the concept of competitive
authoritarianism*

Praha 2011

Vedoucí práce: PhDr. Radek Buben

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Radku Bubnovi za jeho cenné konzultace a poznámky k této práci.

Prohlašuji, že jsem diplomovou prací vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. července 2011

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje tématu diskuse o hybridních režimech, která zachycuje problematiku obtížného zařazování režimů na škále demokracie, autoritářství. Práce prokazuje možnost používání konceptu hybridních režimů z metodologického hlediska a představuje nejvýznamnější pojmy. V rámci zaměření na koncept kompetitivního autoritářství jsou představeny dva jeho případy na zemích Peru a Ukrajina, které jsou studovány optikou distinktivní logiky tohoto typu hybridního režimu. Část práce sleduje také českou literaturu o hybridních režimech.

Abstract

The diploma paper addresses an issue of a discussion about hybrid regimes, which deals with problems of hard classification of regimes on scale of democracy, authoritarianism. The paper proves from methodological point of view that it is possible to use concept of hybrid regimes and presents the most important concepts. The two case studies of countries Peru and Ukraine are studied within the frame of the concept of competitive authoritarianism. A part of the paper deals with Czech literature about the hybrid regimes.

Klíčová slova: hybridní režimy, kompetitivní autoritářství, demokracie, autoritářství, Peru, Ukrajina, česká politologie

Key words: hybrid regimes, competitive authoritarianism, democracy, authoritarianism, Peru, Ukraine, Czech political science

Obsah

Úvod..... 7
1. Metodologické otázky..... 9
1.1. Kategorie 10
1.1.1 Rodinná podobnost..... 11
1.1.2. Radiální kategorie..... 12
1.2. Dichotomický vs. graduální přístup 15
1.2.1. Falešné dilema..... 16
2. Demokracie a autoritářství..... 18
2.1. Autoritářské režimy 18
2.1.1. Autoritářství podle principu přístupu k moci..... 18
2.1.2. Autoritářství jako limitovaný pluralismus s distinktivními mentalitami..... 20
2.1.3. Autoritářství jako reziduální kategorie..... 21
2.2. Demokracie 22
2.2.1. Minimalistická definice demokracie..... 23
2.2.2. Procedurální minimum a jeho varianty..... 24
3. Hybridní režimy..... 28
3.1. Potřebujeme kategorii hybridních režimů? 28
3.2. K počátkům hybridních režimů 30
3.3. Delegativní demokracie 34
3.4. Neliberální demokracie 37
3.5. Šedá zóna 40
3.6. Defektní demokracie 43
3.7. Semi-autoritářství 46
3.8. Semi-demokracie 50
3.9. Adjektivní autoritářství: volební autoritářství a jeho variance 53

3.10. Částečná demokracie 60
3.11. Smíšené režimy 61
3.12. Typologie hybridních režimů podle Morlina 62
3.13. Typologie hybridních režimů založená na elektoralismu a ústavnosti 65
4. Kompetitivní autoritářství..... 68
4.1. Arény soutěže 70
4.2. Nevyrovnané hrací pole 72
4.3. Volby a občanské svobody 73
4.4. Distinktivní logika kompetitivního autoritářství 74
4.5. Použití konceptu u jiných autorů 76
5. Příklady zemí: Peru a Ukrajina..... 79
5.1. Peru 80
5.2. Ukrajina 86
6. Diskuse o hybridních režimech v české politologii..... 94
6.1. Kompetitivní autoritářství 97
Závěr..... 100
Seznam použité literatury..... 108
Přílohy..... 119
Příloha č. 1: Kompetitivní autoritářství - operacionalizace 119

Úvod

Předkládaná práce se zabývá problematikou klasifikování režimů, jejichž znaky nedovolují jejich jednoznačné zařazení do kategorií demokracie a autoritářství. Diskuse o těchto typech režimů je nejčastěji zmiňována jako diskuse o hybridních režimech. Ačkoliv se zdaleka nejedná o jediný termín, který je spojen s fenoménem režimů mezi demokracií a autoritářstvím, stal se pojem hybridních režimů jedním z nejpoužívanějších a plní tak určitou zastřešující funkci. Druhý termín, který je objektem zkoumání této práce, je více konkrétní a svými autory byl dopracován do podoby umožňující nám jednoznačné zařazení režimů napříč regiony. Jedná se o pojem kompetitivního autoritářství, jenž spadá do širší skupiny hybridních režimů.

Diskuse o hybridních režimech souvisí s několika tématy komparativní politologie, jakými jsou vytváření nových kategorií a pojmů, respektive otázkou metodologie, a vymezením pojmů demokracie a autoritářství. První kapitola práce je proto věnovaná metodologickým otázkám, jakými jsou logika fungování samotných kategorií a dále rozlišování mezi dichotomickým a graduálním přístupem k jevům demokracie a autoritářství. Protože jsou hybridní režimy stavěny mezi dva póly, demokracii a autoritářství, práce se také bude zabývat alespoň stručným nástinem převažujících pojetí těchto pojmů a u každého autora bude určeno, jak tyto termíny používá.

I když pojem hybridních režimů dosáhl určité míry rozšíření, s diskusí o režimech mezi demokracií a autoritářstvím je spojeno velké množství dalších termínů snažících se pojmenovat stejný fenomén. Třetí kapitola je proto věnována nejpoužívanějším termínům v této diskusi. Kapitola následující se hlouběji zabývá jedním z nejúspěšnějších a nejpropracovanějších pojmů, kompetitivním autoritářstvím. Dva příklady kompetitivního

autoritářství, Peru a Ukrajina, jsou zařazeny do kapitoly páté. Poslední kapitola je věnována sledování odrazu diskuse o hybridních režimech v české politologické literatuře.

Práce si klade za cíl opodstatnit používání pojmu hybridních režimů, kompetitivního autoritářství při studiu dnešních režimů. V práci bude přiblížen postup, jakým je možné se vyrovnat s určitými metodologickými překážkami. I přes značnou proliferaci pojmů dotýkajících se diskuse o hybridních režimech se práce pokusí prokázat, že je zde možné sledovat několik společných znaků tohoto typu režimu. S tímto souvisí také otázka, zda jsou za hybridní režimy označeny pouze takové režimy, jež nesplňují podmínky pro demokracii nebo autoritářství, nebo zda je možné identifikovat i určitou distinktivní logiku.

Aktuální povaha a neukončenost diskuse o hybridních režimech se projevuje ve studované literatuře. Doposud byla tato diskuse vedena převážně na stránkách odborných časopisů, významná část článků byla publikována v Journal of Democracy nebo Democratization. Celkem úzké propojení, ať už tematické nebo na úrovni autorů, se studiem demokratizací a změn režimů, se projevilo také se souběhem studia hybridních režimů a studia faktorů demokratizace nebo podpory demokracie. I když právě koncept kompetitivního autoritářství se dočkal zpracování ve formě rozsáhlé monografie s velkým počtem příkladů tohoto typu režimu, jedná spíše o výjimku než o pravidlo.

1. Metodologické otázky

Diskuse o hybridních režimech není pouze úzce propojena s teoriemi demokracie a nedemokratických režimů, ale kvůli vytváření nových pojmů je také nutné se vyrovnat s několika metodologickými otázkami a problémy. Je totiž vůbec možné hovořit o tzv. šedé zóně mezi demokracií a autoritářstvím? Je neliberální demokracie ještě demokracií a není vhodnější volit pro charakteristiku takovýchto režimů odlišné pojmy, jakými jsou autoritářství, diktatura nebo hybridní režimy? Než se dostaneme k vymezení pojmů demokracie a autoritářství a následně k vlastnímu tématu práce, tedy k hybridním režimům a kompetitivnímu autoritářství, je nutné částečně představit metodologický rámec, v němž se budeme pohybovat, abychom se mohli vyhnout některým chybám a omylům předchozích autorů. Je totiž stále možné souhlasit s Gerardo Munckem, že ačkoliv se politická věda snaží vyřešit problém režimů na pomezí demokracie a autoritářství, sama „trpí svými vlastními problémy“ a to proto, že „velkou měrou přehlíží existující teoretickou literaturu o demokracii“¹.


[…]


Koncept částečné demokracie představený Epsteinem a kol. nemá velký přínos v kvalitativní analýze jako např. adjektivní

autoritářství, ale představuje významný vklad, co se týká kvantifikace nestability hybridních režimů v porovnání s demokracií a autoritářstvím. Podle Epsteina a kol. jsou změny v těchto typech režimů daleko více pravděpodobné než u demokratických nebo autoritářských režimů. Na nestabilitu hybridních režimů poukazují i Sharon Wolchik a Valerie Bunce, když konstatují, že smíšené režimy jsou daleko méně režimní, tedy méně institucionalizované, což podle jejich výzkumu zemí ve východní Evropě a postsovětské Eurasii je spojeno s problémem státních hranic a národní identity, v čemž navazují na Dankwarta Rustowa. Leonardo Morlino ve své typologii hybridních režimů zdůrazňuje stejné znaky, tedy slabý stát a slabou institucionalizaci, a zároveň přichází s kritériem, na jehož základě je možné odlišit země v tranzici a hybridní režimy. Tím je doba trvání alespoň deset let, čímž se myslí setrvání v kategorii částečně svobodných režimů podle Freedom House. V kombinaci s kritérii procedurálního minima demokracie, respektive absencí některých z nich, přichází Morlino s typologií hybridních režimů: kvazi-demokracie, limitovaná demokracie a demokracie bez státu. Mikael Wigell navrhuje typologii režimů postavenou na rozdělení liberální demokracie na její liberálně-ústavní tradici a demokratickou tradici. Představuje minimální a doplňující kritéria obou a podle jejich plnění režimy označuje jako autoritářské, volební-autokracie, ústavní-oligarchie a demokracie. Samotnou kategorii demokracie pak rozděluje podle stejných kritérií na volební demokracii, limitovanou demokracii, ústavní demokracii a liberální demokracii.

Koncept kompetitivního autoritářství, jehož autory jsou Steven Levitsky a Lucan Way, se stal jedním z nejpoužívanějších a dosáhl značné rozpracovanosti v porovnání s ostatními pojmy v debatě o hybridních režimech. Autoři kompetitivní autoritářství vymezují proti demokracii, ve smyslu rozšířeného procedurálního minima a plného autoritářství, kde absentují

smysluplné volby, tedy jako reziduální kategorie. Kompetitivní autoritářství je definováno porušením stanovených indikátorů v oblastech svobodných a spravedlivých voleb, občanských svobod a přítomností nerovného hracího pole. Vedle toho musí kompetitivní autoritářství splňovat podmínky všeobecného hlasovacího práva a absenci tutelárních mocí. Takto definovanému konceptu kompetitivního autoritářství však ještě autoři přidávají tři oblasti distinktivní logiky tohoto typu režimu, těmi jsou významná role neformálních institucí, problémy s nástupnickou politikou a stranické jednání zaměřené na maximalizaci zisku hlasů, ale zároveň také na samotné hrací pole voleb.

Po tomto výčtu jednotlivých konceptů hybridních režimů můžeme shrnout některé jejich společné znaky, jak byly identifikovány jednotlivými autory. Jedná se o režimy, v nichž dochází k porušování jednoho ze čtyř standardů procedurálního minima demokracie. Ačkoliv jsou v nich přítomny volby, které také tvoří základní legitimizační funkci, dochází v nich k menším či větším volebním podvodům, což je nedovoluje označit za svobodné a spravedlivé, ale tato porušení nemají takový rozsah, aby volby byly zcela bez jakéhokoliv smyslu. Tyto režimy se často nacházejí v situaci sociální a ekonomické krize, nebo mají problémy s definicemi vlastních státních hranic. Tyto faktory přispívají ke značné nestabilitě těchto režimů, což však nevylučuje jejich dlouhé trvání. Slabý stát je většinou ovládán silnou exekutivou, která svým vlivem přesahuje další mocí. S těmito režimy je dále spojena nízká občanská angažovanost mimo akt voleb a rozšířená korupce. Výše zmíněný výčet by neměl být brán jako definice hybridních režimů, spíše jako sumarizace dosavadních znaků spojovaných s těmito režimy, na nichž panuje poměrně široká shoda, respektive tyto znaky byly identifikovány u více autorů.

Pokud nyní vezmeme dva příklady kompetitivního autoritářství, Peru a Ukrajinu, můžeme v nich nalézt mnoho výše popsaných charakteristik. Obě země čelily buď sociálně, ekonomickým problémům, Peru na počátku 90. let, nebo problému vlastní identity, Ukrajina. Obě země po sledovanou dobu nespĺňovaly kritéria demokracie, rozšířeného procedurálního minima, nebo autoritářství, v jakémkoliv smyslu. Volby byly v těchto zemích ovlivňovány ve prospěch vládních kandidátů, ať už přímou manipulací s výsledky, nebo značným vychýlením hracího pole ve prospěch úřadující vlády. V obou zemích došlo ke změnám režimů, Fujimoriho režim vydržel 10 let, v Ukrajině došlo ke změně v roce 2004 a je otázkou jestli zde nedochází ke zpětnému posunu do kategorie kompetitivního autoritářství či jiného hybridního režimu. Slabá občanská angažovanost mimo volby a rozšířená korupce byly taktéž přítomny. Oba režimy i přes svoji slabou institucionalizaci, ať už záměrnou nebo neúmyslnou, dosáhly jisté míry institucionalizace a nejednalo se o režimy v tranzici.

V případě české politologie došlo k určité reflexi diskuse o hybridních režimech, ale jedná se spíše o všimnutí si této diskuse, než nějaké hlubší porozumění a používání navržených konceptů. Velká část kritiky z per českých autorů je pak založena na nedostatečném porozumění jednotlivých konceptů.
