Posudek diplomové práce

Autor posudku: Jiří Koubek

Název práce: Mezi demokracií a autoritářstvím. Typologie hybridních režimů s důrazem na koncept kompetitivního autoritářství

Autor práce: Štěpán Drahoukoupil

vedoucí práce: PhDr. Radek Buben

Hned na úvod je třeba předeslat, že posuzovaný text je teoretickou prací zcela ojedinělé a mimořádné kvality. Autor prokazuje vynikající porozumění velmi širokému záběru relevantní (tzn. samozřejmě zahraniční, konkrétně anglojazyčné) literatury, a to zdaleka nejen na dané, jím zvolené téma.

Také výstavba práce je prakticky bezchybná. Autor se nejprve vyrovná s metodologickými otázkami, čímž předejde nedorozuměním, která by mohla pramenit např. ze směřování klasických a radiálních kategorií, případně dichotomického a graduálního přístupu. Dále pak velmi důkladně představí „sousední“ koncepty, demokracii a autoritářství v jejich různých pojetích – a používá k tomu patřičně inteligentní třídění. Teprve v následujícím kroku uvádí na scénu hybridní režimy a provádí velmi systematický a chronologicky vystavěný přehled postupně vznikajících (či spontánně bujících?) konceptů na tomto poli. Tuto početnou množinu se poté – s využitím existujících klasifikací - snaží čtenáři nějak uspořádat. Až v dalším sledu přechází ke kompetitivnímu autoritářství, jakožto patrně nejzdařilejšímu a badatelsky nejúspěšnějšímu způsobu uchopení hybridních režimů. Představuje jeho znaky a – co je obzvlášť důležité, a co tento Levitského a Wayův koncept odlišuje od některých spíše reziduálně pojímaných uchopení hybridních režimů – ukazuje jeho distinktivní logiku. Na příkladě dvou konkrétních zemí, Peru a Ukrajiny, ho pak čtenáři názorněji přibližuje. „Třešničkou na dortu“ – dle úhlu pohledu trochu sladkou, trochu kyselou - je pak závěrečná reflexe české literatury na toto téma.

Autor práce si klade za cíl opodstatnit používání pojmů hybridních režimů a kompetitivního autoritářství při studiu dnešních režimů, což se mu daří znamenitě. Text je ukázkou toho, jak i „pouhé“ vypracování vynikajícího přehledu, pokrývajícího, jak znovu připomínám, vedle již tak velmi širokého zvoleného tématu sekundárně i gigantické oblasti autoritářství a demokracie, může být samo o sobě počinem se značnou přidanou hodnotou. Podmínkou je pochopitelně skutečné mentální vstřebání (nikoli pouhé prolétnutí či zaregistrování) velkého množství relevantní literatury, schopnost její syntézy, kapacita diskuse s ní a umění vlastní kritické reflexe. Všechny tyto předpoklady, o nichž bychom v podobných posudcích mnohem raději psali jako o samozřejmosti (případně o nich nepsali vůbec), text splňuje.

Vzhledem k vysoké kvalitě by si Drahoukoupilova práce zasloužila být publikována v odpovídajícím periodiku. Mohla by tak představovat první krůček v zaplňování jednoho z mnoha bílých míst na domácí mapě - suplovat neznalost/ nepochopení problematiky hybridních režimů v českém prostředí.

Pro tento účel by ovšem bylo třeba provést pečlivou revizi textu a vypořádat se s jediným výraznějším nedostatkem, který autor tohoto posudku na mnoha stranách identifikoval: různými nepozornostmi a neobratnostmi jazykově-formulačními, ale i formálními (např. hned první poznámka pod čarou by měla citovat přímo konkrétní stranu z Muncka). Mé upozornění na místy se vyskytující jazykovou kostrbatost však není míněno jako vážná výhrada – jednak

vzhledem k nadprůměrnému rozsahu, ale zejména vzhledem k tomu, jak z textu přímo číší, že autor se při zpracovávání tématu prakticky výhradně pohybuje v úplně jiném jazykovém prostředí, než je jazyk předkládané diplomové práce. Jen čistě na okraj: tohoto dobrého zvyku se mohl podržet i při nakládání se Sartoriho *Parties and Party Systems*, jehož české vydání by si snad raději zasloužilo samostatný posudek o úplně jiném vyznění.

Snad jen ještě jedna drobná výtka formálního rázu. Název práce by snad mohl o něco lépe odpovídat obsahu a hlavnímu cíli textu. Po jeho důkladném prostudování není - dle mého mínění - akcent položen na *typologii* hybridních režimů, ale spíše komprehensivní přehled konceptů na tomto poli. Typologii se věnuje prakticky pouze shrnující pasáž na str. 62-68. Vlastní jádro práce pak spočívá spíše v konceptu kompetitivního autoritářství, což již název reflektuje, a v jeho teoretické obhajobě (přesněji řečeno v opodstatnění kategorií hybridních režimů obecně). Také tento moment obhajoby mohl být v názvu práce zohledněn - ostatně i z pragmatických důvodů.

Podotýkám ale opět, že některé z mých „výtek“ se pohybují již na takovém stupni subtilnosti, že u 90 % procent diplomových prací by - pro jiné nedostatky - zůstávaly hluboko pod rozlišovací schopností. Závěrem si nezbyvá než přát jen více takových prací, které by - krom přínosu v podobě své mimořádné obsahové hodnoty - trénovaly i tento typ pozornosti posuzovatele. Práci s radostí **doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.**

V Praze, 15.9.2011